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class="ccvb"> 一场查税风暴正吹向股市。多家媒体报道说，

国税总局发文，要求查处“大小非”减持过程中的偷漏税问

题。虽然到目前为止，有关方面对此并没有加以证实，但有

消息说已有不少企业接受了调查，对卖出解禁“大小非”所

获得收益补缴了相应的所得税款。虽说查税并不涉及股票二

级市场，但客观影响总是免不了的。有分析人士就认为，沪

深股市上周五的暴跌行情，就与当天有媒体集中刊出有关大

小非减持纳税问题的多篇报道有关。 www.Ｅxamda.CoM考试

就到百考试题本文来源:百考试题网百考试题－全国最大教育

类网站(www．Examda。com) 企业按章纳税，天经地义，税

务部门根据实际情况进行必要的核查，也很正常。但是，这

次针对“大小非”减持的查税，情况看起来要复杂得多，而

且其中所涉及的一些问题，还引起了不小的争议。 众所周知

，沪深股市是在缺乏规则的条件下成长起来，历史虽然并不

长，但其发展道路却十分曲折，这自然也就积累了一些历史

遗留问题，“大小非”就是其中的一个。而实际上，仅就“

大小非”而言，问题还不只是股权分置所导致的深层次矛盾

，另外还存在名实不符，相当部分“大小非”实际个人化的

问题。即由于各方面的原因，早期上市的不少公司，其“大

小非”股东表面上是某个法人单位，但实际上这个单位只是

代自然人持有。这也就是说，这些名义上的法人股，其最终

持有人却是个人。更麻烦的是，到2005年股改的时候，有些



法人股东单位已经不存在了，有的则成了空壳。这样一来，

当股票解禁后被卖出，那些实际持有股票的自然人，很难想

象会主动根据企业所得税的规则来纳税。据笔者所知，现在

的查税风暴，主要也就是因此而来的。这里的问题是，因为

客观上部分“大小非”的确被个人化了，那么是否应该还原

其历史本原，豁免其纳税义务呢？毕竟，这是过去在特殊环

境下的产物，谁也不能割断历史。但到底该如何公平、合理

地予以处置，现在似乎还缺少权威的依据，而这方面的税务

政策并不很透明。要说，“大小非”的减持几年前就开始了

，为什么当时没有及时出台相关政策呢？ 更容易引起争议的

还有，一些“大小非”本身就是以个人股东形式存在的。根

据财政部与税务总局的多个文件精神，政府对个人股票交易

取得的收入暂不征收个人所得税。那么，个人名义持有的“

大小非”股票在卖出后，是否也适用这样的原则？以往，大

家似乎约定俗成地认为是不用纳税的。但最近有税务专家以

接受采访的形式表示，股票转让免证个人所得税，只适用于

流通后进入的个人投资者，而不包括“大小非”自然人股东

。“大小非”自然人股东卖出股票，属于转让财产行为，需

要缴纳个人所得税。这样的说法，理论上无懈可击，可是其

法理依据呢？毕竟，相关文件都只是提到股票交易所得暂时

免征个人所得税，而并没有确定只有在二级市场买入的股票

在卖出时才能够免税。至于说非二级市场买入的股票在二级

市场卖出，就不是股票交易而是财产转让，这个结论就显得

武断了。事实上，时下在一级市场上申购新股，就是一种典

型的在股票上市流通前的买入行为。但从来就没有税务部门

提出要对申购新股的收益征税。由此也可以看出，目前在股



市税收问题上，我们还缺乏严谨并兼顾现实的明确规则，在

市场上引起争议也就不奇怪了。 严格税制、公平税赋，需要

把握住每一个细节。股市税收不是小事情，查税并且杜绝偷

漏税很有必要，但首先需要明确政策，为了维护大局的稳定

，应尽可能避免在尚无统一规则的情况下行事。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


